Que fue feyto quatro kalendas aprilis, anno Domini millesimo CCC^o XX^o octavo.

Presentes fueron testimonios d'esto Domingo Garcia de Terrer et Johan Dominguez de Irasta, savios en derecho, habitantes en Calatayut.

Sig[signo]no de mi, Sebastian Perez, notario por autoridat del muy alto senyor rey por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas present fu et questo screvi.

22

1328/04/28. Monasterio de Fuenclara.

El abad del monasterio de Fuenclara nombra procuradores a fray Bernat de la Estrella, monje del citado monasterio, y a Pere Baiona, baile en el lugar de Montbru.

A. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 218, nº 161. Original.

Maniesto sia a todos como nos, don frare Guillem Ferran, per la gracia de Dieus abbat del monasterio de Fontclara, del orden de Cistell, femos et ordenamos ciertos, especiales et generales procuradores, sindicos et actores nuestros, es a saber, frare Bernat de la Stella, monge nuestro del dito monasterio, present, et Pere Baiona, del lugar nuestro de Montbru, baylle, jasia absent, a appareyer ante ell seynor rey en la Cort d'Aragon, la qual el seynor rey manda seer justada et plegada en la ciudat de Çaragosça, del regno de Aragon. Dantes et atorgantes a los ditos procuradores nuestros et a cada uno d'ellos, que no sia meyllor la condicion del occupant,

pleno et libre poder et francho de tractar, ordenar, atorgar et firmar todas et cada unas cosas que en la dita Cort per el seynor rey, con voluntat de los prelados, religiosos et richos homnes, mesnaderos, caveros et procuradores de las ciudades, villas et villeros del regno de Aragon qui en la dita Cort plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, establidas seran et firmadas. Et prometemos aver per firme per nos et per todos los nuestros qualquiere cosa o cosas que por los ditos procuradores o por qualquiere d'ellos en la dita Cort sera tractado, ordenado, firmado por el seynor rey et la Cort, asi como si de nos personalmiente fuesse feyto et aquello perpetualment observar.

Feyto fue esto en el dito monasterio de Fontclara el IIIIº kalendas aprilis, anno Dominice incarnationis Mº CCCº XXº octavo.

Testimonios son d'esto Nicholau de Arayno de Montbru sobredito et Pere de Alqueçar de Ripoll, ribera de Cinqua.

Sig[signo]num mei, Marchi Bagerii, notari publici Albalati de Cinqua et auctoritate domini regis Aragonum per totam terram et dominacionem ipsius, qui hoc scripsi et clausi, et predictis interfui, die, anno et loco prefixis, cum literis rasis et rescriptis in prima linea mei subscripcionem in diccione que dicitur "Albalate".

Actos de Cortes

23

1328/05/21. Zaragoza.

En 1327, el infante Pedro, conde de Ribagorza y Ampurias, juró que en las primeras Cortes que hubiera juraría al infante Pedro, hijo del infante Alfonso, a su vez hijo del rey Jaime II, como heredero del trono una vez fallecidos su padre y su abuelo. Cumplido este requisito, se le devuelve el documento ya carente de contenido.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergaminos de Alfonso III, carp. 218, nº 183.

In Christi nomine. Pateat universis quod cum inclitus infans Petrus, illustrissimi domini Jacobi, bone memorie regis Aragonum, filius ac Rippacurie et Impuriarum comes, dudum cum instrumento confecto Barchinone auctoritate Sancii Luppi de Olmeda, tunc incliti domini infantis Alfonsi, nunc Aragonum regis, scriptoris, et auctoritate regia terre et dominacionis eiusdem publici notarius, VIIº kalendas junii anno Domini millesimo CCCº vicesimo septimo, cum consilio et assensu dicti domini regis Jacobi, tunc viventis, sub vinculo juramenti per eum tunc corporaliter prestiti promisisset atque jurasset inclitum infantem Petrum, primogenitum serenissimi domini regis Alfonsi, nunc regnantis, tunc vero infantis et primogeniti dicti domini regis Jacobis, in regem Aragonum et aliorum regnorum et terrarum domino regi Aragonum subiectorum, et ipse tractaret, teneret ac reverentur ut regem et dominum verum regnorum et terrarum dicti domini regis Aragonum et nullum alium totis temporibus vite sue post cessum tamen vel decessum predicti domini regi Jacobi, avi, et dicti domini regis Alfonsi, tunc infantis, genitoris dicti domini incliti infantis Petri, et nichilominus promisisset quod ipsum inclitum infantem Petrum juraret in regem et dominum regnorum et terrarum predictarum eo modo et forma quibus primogeniti regis Aragonum in Aragonum sollepniter et publice jurari consueverunt, quod siquidem juramentum promisit prestare personaliter in prima Curia quam apud Aragonum contingeret celebrari, ita, videlicet, quod statim cum in prima Curia in Aragonia Aragonensium celebranda jurasset dictum inclitum infantem Petrum in regem et dominum, eo modo et forma quibus ceteri barones regni Aragonum ipsum juraverant, quod statim ipsa promissio et juramentum et quevis alia obligacio in dicto instrumento contenta esset cassa et irrita et totis suis juribus vacuata ac si facta non esset, quodque dictum instrumentum ex tunc restitueretur dicti infanti Petro, Rippacurie et Impuriarum comiti, ut ipsum posset cancellare sive delere, et quod ex tunc pretextu dicti juramenti vel

obligacionis non teneretur eidem in plus quam alii barones de Aragonum sibi obligati existerent vel astricti, salvis juribus feudi et aliarum retencionum quas dictus dominus rex in comitatum Rippacurcie sibi retinuerat et habebat, ut hec et alia in dicto instrumento plenius continetur.

Idcirco, dictus inclitus dominus infans comes predictus, volens adimplere premissa, constitutus in ecclesia Sancti Salvatoris sedis civitatis Cesarauguste, die mercurii, XII^o kalendas madii, in quaquidem die dictus dominus rex Alfonsus generalem Curiam aragonensis celebrabat et in qua prelatorum, nobilium, mesnadiorum, militum, infacionum, procuratorum civitatum, villarum et aliorum locorum Aragonum qui ad dictam Curiam convenerant erat congregata maxima multitudo, juravit super crucem domini nostri Jhesu Christi et eius sancta quatuor evangelia manibus tacta in posse et manibus dicti domini regis Alfonsi recipientis nomine dicti infantis Petri, primogeniti sui, et eiusdem domini infantis ipsum dominum infantem in regem et dominum regnum et terrarum dicti domini regis Aragonum sub forma sequenti:

“Nos infans Petrus, illustrissimi domini regis Jacobi, bone memorie regis Aragonum filius, ac Rippacurcie et Impuriarum comes, juramus per Deum et crucem domini nostri Jhesu Christi et eius sancta quatuor evangelia corporaliter per nos tacta, vos, inclitum infantem Petrum, iamdicti domini regis Aragonum primogenitum, presentem et juramentum recipientem, quod etiam juramentum dicto domino regi Alfonso, patri et legitimo administratori vestro, nomine vestro recipienti, ad vestri utilitatem propter etatis vestre defectum prestamus, quod tenebimus et habebimus vos in regem et pro rege Aragonum post dies dicti domini regis Alfonsi, patris vestri. Et quod de cetero vobis, dicto dominio infanti Petro, obediemus et fidelitatem vobis servabimus in vita dicti domini regis Alfonsi et etiam post, prout vassalli et naturalis domino suo naturali debent et tenentur fidelitatem et obedienciam servare”.

Quoquidem juramento prestito, predictus dominus rex Alfonsus, volens servare retencionem quam inclitus dominus infans Petrus, comes predictus, in instrumento predicto sibi fecerat, absolvit et pro absoluto habuit et tenuit ipsum infantem Petrus a juramento promissione et obligacione quas prius fecerat in dicto instrumento, ut superius est expressum. Quod siquidem instrumentum in continentis sibi mandavit restituì atque tradi et omnia in eo contenta deinde pro non factis habuit et ea ex tunc effectu et juribus vacuabit. Et nichilominus, idem dominus rex Alfonsus, gratis et ex certa sciencia et spontanea voluntate, promisit per firmam et sollepnem stipulacionem dicto domino infanti, germano suo, se facturum et curaturum cum effectu quod quando dictis dominus infans Petris, primogenitus, quatuordecim annum etatis sue compleverit infra unum annum, ex tunc inmediate sequentem juravit et firmabit sibi sicut aliis baronibus regni Aragonum quod observabit ei Foros, usus, consuetudines Aragonum, privilegia et omnia instrumenta donacionum, vendicionum et permutacionum et libertates universas prout ei et aliis in dicto regno Aragonum constitutis concessa sunt, que habent et habere debent cum sint intra regnum Aragonum constituti, et non contraveniet per se vel aliquam interpositam personam, modo aliquo sive causa. Quodque juravit tam super conservacione monete Jaccensis que nunc est quam super statuto et ordinacione perpetua factis per dictum dominum regem Jacobum, bone memorie, super regnis et aliis terris non dividendis ea que jurabit et tenetur jurari aliis baronibus, prelatis et aliis de regno Aragonum ex simili promissione per eundem dominum regem Alfonsum eis facta quando jurarunt in regem et dominum dictum infantem Petrum eius primogenitum supradictum. Et pro predictis complendis et actendendis per dictum dominum regem Alfonsum prestitit ipse dominus rex ad sancta Dei evangelia per eum tacta et crucem Domini corporaliter juramentum salvavit etiam idem dominus rex Alfonsus prelibato domino infanti Petro, fratri suo, ea que dominus rex Jacobus, bone memorie, eo tunc salvavit aliis baronibus, prelatis et aliis dicti regni pro vitando preiudicio suorum privilegiorum et aliorum prout continetur in instrumento super juramento dicti primogeniti suii in generali Curia tunc confecto.